
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

PORTARIA Nº 855, de 31 de outubro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO 

SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO 

EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 026/2025, cujo 

resultado divulgado pela Portaria nº. 837/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/02 e 25/10/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo de seleção 

de candidatos discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos 

Externos e/ou viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de novembro de 2025, 

de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos contemplados, por 

campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 855/2025 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA 

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS (EDITAL N°. 026/2025) 

 

RESULTADO APÓS RECURSO DE APOIO PARA EVENTOS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2025 
                    

CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Erick David Silva França Zootecnia XIX Congresso Nordestino de Produção 

Animal (CNPA 2025) 

Maceió (AL) 26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Clissia Vieira Cardoso  Zootecnia  XIX Congresso Nordestino de Produção 

Animal (CNPA 2025) 

Maceió (AL) 26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Milena de Araújo Moura Zootecnia XIX Congresso Nordestino de Produção 

Animal (CNPA 2025) 

Maceió (AL) 26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Letícia Trindade Cardoso Zootecnia  XIX Congresso Nordestino de Produção 

Animal (CNPA 2025) 

Maceió (AL) 26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Letícia Santos Bitencourt  Química  X Simpósio de Plantas Medicinais do 

Vale do São Francisco (PLAMEVASP) 

Juazeiro (BA) 12/11/2025 a 

15/11/2025 

Passagem Terrestre 

Brena Almeida Lima Química  64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte 

(MG) 

04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Caio Santos rocha Zootecnia  XIX Congresso Nordestino de Produção 

Animal (CNPA 2025) 

Maceió (AL) 26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Luan Brito Matos Zootecnia XIX Congresso Nordestino de Produção 

Animal (CNPA 2025) 

Maceió (AL) 26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Hugo Fernandes Miranda  Zootecnia  XIX Congresso Nordestino de Produção 

Animal (CNPA 2025) 

Maceió (AL) 26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Jullia Nunes Aguiar Química 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte 

(MG) 

04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre 

Pablo Souza de Oliveira Química 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte 

(MG) 

04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre 

Guilherme Portugal de Oliveira 

Azevedo 

Zootecnia  XIX Congresso Nordestino de Produção 

Animal (CNPA 2025) 

Maceió (AL) 26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Jáiro Lopes de Oliveira Física XXXIX Encontro de Física do Norte e 

Nordeste (EFNNE) 

Natal (RN)  26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Thiago Santos da Silva  Física  XXXIX Encontro de Física do Norte e 

Nordeste (EFNNE) 

Natal (RN)  26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Ester Rocha Santos  Química 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte 

(MG) 

04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre 

Hemerson Oliveira de Sousa Química 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte 

(MG) 

04/11/2025 a 

07/11/2025 

Passagem Terrestre 

Wilson Silva Rodrigues Química  64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte 

(MG) 

04/11/2025 a 

07/11/2025 

Passagem Terrestre 

Vanessa Martins De Souza Física XXXIX Encontro de Física do Norte e 

Nordeste (EFNNE) 

Natal, Rio Grande 

do Norte 

26/11/2025 a 

28/11/2025 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Cecília Nascimento Nunes Física XXXIX Encontro de Física do Norte e 

Nordeste (EFNNE) 

Natal (RN)  26/11/2025 a 

28/11/2025 

Passagem Terrestre 

Ygor dos Santos Rocha Física XXXIX Encontro de Física do Norte e 

Nordeste (EFNNE) 

Natal (RN)  26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Samuel Silva Santos Física XXXIX Encontro de Física do Norte e 

Nordeste (EFNNE) 

Natal (RN)  26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Matheus Gabriel Alves Santos Física XXXIX Encontro de Física do Norte e 

Nordeste (EFNNE) 

Natal (RN)  26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Denise de Carvalho de Jesus Zootecnia Simpósio Internacional de Bovinocultura 

Leiteira (SIMLEITE) 

Viçosa (MG) 13/11/2025 a 

15/11/2025  

Passagem Terrestre 

Daniel Rocha de Jesus Física XXXIX Encontro de Física do Norte e 

Nordeste (EFNNE) 

Natal (RN)  26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre 

Marcio Greick Lima de Oliveira 

Junior 

Engenharia 

Ambiental 

XXVI Simpósio Brasileiro de Recursos 

Hídricos 

Vitória (ES) 23/11/2025 a 

27/11/2025 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve contemplado. 

 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Anne Caroline Santos de Souza Fisioterapia  Congresso Brasileiro de Fisioterapia da 

Dor  

Salvador (BA) 06/11/2025 a 

08/11/2025  

Passagem Terrestre  

Jullia Fraga de Oliveira Bastos  Fisioterapia  14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 29/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Gabriel Pereira Oliveira  Fisioterapia  14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 29/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Gislane Mota de Almeida Fisioterapia  14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 29/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Érika Domingos da Silva  Medicina  XLII Congresso Brasileiro de Psiquiatria 

(CBP) 

Rio de Janeiro (RJ)  05/11/2025 a 

08/11/2025  

Passagem Terrestre  

Caroline Menezes Lima Fisioterapia  Congresso Brasileiro de Fisioterapia da 

Dor 

Salvador (BA) 06/11/2025 a 

08/11/2025  

Passagem Terrestre  

Emilly Amorim Cardoso Fisioterapia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Girlan Freitas Meira  Fisioterapia  14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Gabriel Carvalho Matos Medicina 70° Congresso Brasileiro de 

Anestesiologia (CBA) 

Salvador (BA) 26/11/2025 a 

29/11/2025  

Passagem Terrestre  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Pedro Edson Moreira Correia  Farmácia  64° Congresso Brasileiro de Química  Belo Horizonte  04/11/2025 a 

07/10/2025  

Passagem Terrestre  

Luiza Naiara de Jesus Costa  Enfermagem e 

Obstétrica  

14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 29/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Juliano Santos Reis Farmácia 64º Congresso Brasileiro de Química Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Paula Cristina Bento Bessa Medicina 70° Congresso Brasileiro de 

Anestesiologia (CBA) 

Salvador (BA) 26/11/2025 a 

29/11/2025  

Passagem Terrestre  

Eduarda Valois Cunha Química Bacharel 64º Congresso Brasileiro de Química Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Maria Paula Pereira Sousa Química 64º Congresso Brasileiro de Química Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Ryan Sales Araujo Educação Física VII Congresso Internacional de Educação 

Física e Desportos 

Rio de Janeiro (RJ)  26/11/2025 a 

28/11/2025  

Passagem Terrestre  

Ingrid Paulina Pessoa Silva Medicina 70° Congresso Brasileiro de 

Anestesiologia (CBA) 

Salvador (BA) 26/11/2015 a 

29/11/2025  

Passagem Terrestre  

Ana Rebeca Costa Onofre Fisioterapia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 29/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Stefanny Souza Santiago 

Medeiros 

Fisioterapia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 29/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Carolina Leite Godoi Enfermagem 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Ricardo Cruz Nascimento Química 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Martha Souza Vianna Química 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Marcella Purificação Di Girolamo Química 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Gabriel Santos Pinto Enfermagem 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Giulia Maria Santos de Santana 

Reis 

Ciências Biológicas X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Anderson Ney de Jesus Silva Fisioterapia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Ashela Yasmim Almeida Silva Enfermagem 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Ludmilla Costa Andrade Enfermagem 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Vanessa Ribeiro Pires Enfermagem 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Wallace Almeida Gonçalves Fisioterapia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Emanuelly Oliveira Rocha  Química  XVI Encontro de Educação Química da 

Bahia (EDUQUI) 

Ilhéus (BA) 27/11/2025 a 

29/11/2025  

Locação  

Isanna dos Santos Carvalho Farmácia 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Ana Caroline Souza Pereira dos 

Santos 

Odontologia XXVI Reunião da Sociedade Nordeste e 

Norte de Pesquisa Odontológica 

(SNNPqO) 

Maceió (AL) 12/11/2025 a 

14/11/2025  

Passagem Terrestre  

Kauê Dias Santana Odontologia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 29/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Juan de Jesus Silva Farmácia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 29/11/2025 a 

03/12/2025  

Passagem Terrestre  

Victor Gabriel Rodrigues Viana 

Santos 

Educação Física VII Congresso Internacional de Educação 

Física e Desportos 

Rio de Janeiro (RJ)  26/11/2025 a 

28/11/2025 

Passagem Terrestre  

Lucas Vargas da  Silva Educação Física 16º Congresso Brasileiro de Gestão do 

Esporte 

Recife (PE) 20/11/2025 a 

22/11/2025  

Passagem Terrestre  

Maria Gabrielly Rodrigues Viana 

Santos 

Enfermagem 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025 

Passagem Terrestre  

Kamylle Santos Souza Fisioterapia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025 

Passagem Terrestre  

Kerolayne Neri Santos Enfermagem 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025 

Passagem Terrestre  

Samuel Couto Nascimento de 

Amorim  

Química  64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025 

Passagem Terrestre  

Thailan das Mercês Rodrigues Fisioterapia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 29/11/2025 a 

03/12/2025 

Passagem Terrestre  

Maria Eduarda de Jesus Moura  Ciências Biológicas  X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025 

Passagem Terrestre  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Lucas das Neves Santos Enfermagem 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025 

Passagem Terrestre  

João Vitor Pereira Santos  Fisioterapia  14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025 

Passagem Terrestre  

Gustavo Santos Bomfim Educação Física 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025 

Passagem Terrestre  

Érica Jamilly Mendes Ferreira Odotologia XXVI Reunião Anual da Nordeste e 

Norte de Pesquisa Odontológica 

(SNNPqO) 

Maceió (AL) 12/11/2025 a 

14/11/2025 

Passagem Terrestre  

César Augusto Pereira Ramos Enfermagem 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025 

Passagem Terrestre  

Priscila Moraes Lima  odontologia  XXVI Reunião Anual da Nordeste e 

Norte de Pesquisa Odontológica 

(SNNPqO) 

Maceió (AL) 12/11/2025 a 

14/11/2025 

Passagem Terrestre  

Lorena Lopes de Macedo Medicina  70° Congresso Brasileiro de 

Anestesiologia (CBA) 

Salvador (BA) 26/11/2025 a 

29/11/2025 

Passagem Terrestre  

Maiara da Silva Moreira  Teatro XXXIV Congresso Nacional da 

Federação de Arte/Educadores do Brasil 

(ConFAEB) e XII Congresso 

Internacional de Arte/Educadores 

(CONIAE) 

João Pessoa (PB) 18/11/2025 a 

21/11/2025 

Passagem Terrestre  

Iago Oliveira Araújo Educação Física VII Congresso Internacional de Educação 

Física e Desportos 

Rio de Janeiro (RJ)  26/11/2025 a 

28/11/2025 

Passagem Terrestre  

Rafael Mendes Limeira Fisioterapia 14º Congresso Brasileiro de Saúde 

Coletiva (ABRASCÃO) 

Brasília (DF) 28/11/2025 a 

03/12/2025 

Passagem Terrestre  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Larissa Oliveira Gonçalves  Educação Física  VII Congresso Internacional de Educação 

Física e Desportos 

Rio de Janeiro (RJ)  26/11/2025 a 

28/11/2025 

Passagem Terrestre  

Isabele Menezes Serra Teatro XXXIV Congresso Nacional da 

Federação de Arte/Educadores do Brasil 

(ConFAEB) e XII Congresso 

Internacional de Arte/Educadores 

(CONIAE) 

João Pessoa (PB) 18/11/2025 a 

21/11/2025 

Passagem Terrestre  

António Jorge Fonseca Bento Química 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025 

Passagem Terrestre 

Ana Teófila Cabral Menezes Educação Física 16º Congresso Brasileiro de Gestão do 

Esporte 

Recife (PE) 20/11/2025 a 

22/11/2025  

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Química Química 

XVI Encontro de Educação Química da 

Bahia (EDUQUI) Ilhéus (BA) 

27/11/2025 a 

29/11/2025 Locação 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Millena Souza Leite Oliveira História II História nas Margens: Poder e 

Produção da História 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Thiago Santos Silva História II História nas Margens: Poder e 

Produção da História 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Esther Pessoa Costa História II História nas Margens: Poder e 

produção da História 

Salvador (BA) 03/11/2001 a 

07/11/2001  

Passagem Terrestre  

Samuel dos santos  Ciências sociais  X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Letícia Souza Cruz Pereira História II História nas Margens: Poder e 

Produção da História 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Rafaela Sousa Vieira  História  II História nas Margens: Poder e 

Produção da História 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Ruan Barbosa Sales  Ciência Biológicas  64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Davison Gabriel Conceição dos 

Santos 

Engenharia Florestal 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Daniele Morais Pereira Pedagogia X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Lívia Arcanjo Oliveira Ciências Sociais X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Anny Cristine Brito Santos Agronomia 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Débora Costa Ramos de Jesus Ciências Sociais  X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Nayra Lisboa Ferreira  Ciências Sociais  X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Iago Moreira Silva História  XVI - Encontro Internacional de Estudos 

Medievais 

João Pessoa (PB) 04/11/2025 a 

08/11/2025  

Passagem Terrestre  

Rebeca Freire Oliveira Ciências Sociais  X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Maria Aparecida Lopes Ciências Sociais  X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Poliane dos Santos Sampaio Ciências Sociais X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Ígor Ferreira Dantas Pedagogia X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Laisa Riane Braga Alves Ciências Sociais X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Ilvani Correia de Sousa  Ciências Sociais  X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Pedro Henrique Ferreira Mendes Agronomia 64º Congresso Brasileiro de Química 

(CBQ) 

Belo Horizonte (MG) 04/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

Gabriela Souza Rocha  Ciências Sociais  X Congresso Baiano de 

Pesquisadores(as) Negros(as) (CBPN) e 

V Congresso de Pesquisadores(as) 

Negros(as) (COPENE-NE) 

Salvador (BA) 03/11/2025 a 

07/11/2025  

Passagem Terrestre  

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Ciência da Computação 

 

Ciência da 

Computação 
Semana de Computação do CIMATEC Salvador (BA) 

06/11/2025 a 

08/11/2025 

Locação  

CA de Filosofia Filosofia XIII Semana de Filosofia, UESB: 

Corpos que Pensam, Territórios que 

Falam. 

Vitória da Conquista 

(BA) 

10/11/2025 a 

14/11/2025 

Passagem Terrestre 

(palestrante) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve contemplado. 

 

 


